NOTANDUM: Subvenire miseris, quod pertinet ad misericordiam sive pietatem, et liberaliter benefacere, quod pertinet ad liberalitatem, per quamdam reductionem attribuitur justitiae, sicut principali virtuti, seu cardinali. Misericordia, liberalitas at aliae hujusmodi sunt virtutes secundariae adjunctae justitiae, ut infra (qu. lxxx, art. 1) vatebit (Ad 1m).

Art. XII. - *Utrum justitia praeemineat inter omnes virtutes morales.*

RESP. AFF. - *Scil.:* cum justitia legalis, tum justitia particularis praecellit inter omnes alias virtutes morales.

R. PRIMI EST: quia bonum commune, quod est objectum justitiae legalis, praeclarius est bono singulari unius personae, quod est objectum aliarum virtutum. Et secundum hoc Philosophus dicit (Ethic. lib. v, cap. 1 ante finem) quod « praeclarissima virtutum videtur esse justitia, et neque est Hesperus, neque Lucifer ita admirabilis ».

R. SECUNDI EST duplex: prima ex parte subjecti: quia justitia (particularis) est in nobiliori parte animae, i. e., in appetitu rationali, scilicet in voluntate, aliis virtutibus moralibus existentibus in appetitu sensitivo, * ad quem pertinent passiones, quae sunt materia aliarum virtutum moralium. - Secunda R. est ex parte objecti: quia aliae virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosus; justitia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet; et sic justitia quodammodo est bonum alterius. Philosophus autem dicit (Rhetor. lib. 1, cap. 1): « Necessae est maximas virtutes esse eas quae sunt aliis utilissimae ».

* S. D. non includit hic prudentiam, quae non est in appetitu sensitivo, sed in intellectu, et est simpliciter principalior omnibus virtutibus moralibus (II-II, q. 123, art. 12).

QUAESTIO LIX

De injustitia

Deinde considerandum est de injustitia; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. – *Utrum injustitia sit vitium speciale.*

RESP. AFF. – *Scil.* : a) injustitia quae opponitur justitiae legali est secundum essentiam vitium speciale; b) secundum intentionem autem est vitium generale; c) injustitia quae opponitur justitiae particulari est vitium particulare.

R. PRIMI EST: quia talis injustitia respicit speciale objectum, scilicet bonum commune, quod contemnitur.

R. SECUNDI EST: quia per contemptum boni communis potest homo ad omnia peccata deduci; sicut etiam omnia vitia, inquantum repugnant bono communi, injustitiae habent rationem.

R. TERTII EST: quia talis injustitia materiam specialem habet, quae justitiae particulari opponitur, scilicet inaequalitas quamdam ad alterum, prout homo vult habere plus de bonis, puta divitiis et honoribus, et minus de malis, puta laboribus et damnis.

Art. II. – *Utrum aliquis dicatur injustus ex hoc quod facit injustum.*

RESP. NEG. – R. EST: quia injustum facere potest fieri praeter intentionem vel ex passione; quod est fieri absque habitu injustitiae.

NOTANDUM: Injustus proprie ille est qui ex electione injustum facit, quando scilicet ipsa injustificatio per se placet. Tunc enim injustificatio pro-

prie procedit ab habitu, quia unicuique habenti aliquem habitum, est secundum se acceptum, quod convenit illi habitui (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum aliquis possit pati injustum volens.*

RESP. NEG. - *Scil.:* per se loquendo nullus potest pati injustum volens; potest tamen per accidens et quasi materialiter.

R. EST: quia per se et formaliter loquendo nullus potest facere nisi volens, nec pati nisi nolens. Illud enim proprie et per se homo facit quod volens facit; et e contrario illud proprie homo patitur quod praeter voluntatem suam patitur. - Per accidens autem, et quasi materialiter loquendo, potest aliquis id quod est de se injustum vel facere nolens (sicut cum quis praeter intentionem operatur), vel pati volens, sicut cum aliquis plus alteri dat sua voluntate quam debeat.

Art. IV. - *Utrum quicumque facit injustum peccet mortaliter.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Facere injustum scienter et volenter est peccatum mortale ex genere suo.

R. EST: quia omne nocumentum alteri illatum, ex se charitati repugnat, quae movet ad volendum bonum alterius. Et ideo cum injustitia semper consistat in nocumento alterius, manifestum est quod facere injustum, ex genere suo est peccatum mortale.

NOTANDUM: Ille qui in parvis facit injustitiam, deficit a perfecta ratione ejus quod est injustum facere, in quantum potest reputari non esse omnino contra voluntatem ejus qui hoc patitur; puta si auferat aliquis alicui unum domum, vel aliquid tale, de quo probabile est quod ille inde non laedatur, nec ei displiceat (Ad 2m).

QUAESTIO LX

De iudicio

Postea considerandum est de iudicio; et circa hoc quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum iudicium sit actus iustitiae.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia iudicium, quod est quasi jus dicens, est actus iudicis, *inquantum iudex est*, et importat rectam determinationem ejus quod est iustum, quod proprie pertinet ad iustitiam. Propter quod Philosophus (*Ethic. lib. v, cap. 4*) dicit quod « homines ad iudicem confugiunt, sicut ad quamdam iustitiam animatam ».

NOTANDUM: Ad rectum iudicium, sive proprie dictum, sive sensu ampliato, in speculativis et in practicis, duo requiruntur: quorum unum est ipsa virtus proferens iudicium; et sic iudicium est actus rationis; dicere enim vel definire aliquid, rationis est. Aliud autem est dispositio iudicantis, ex qua habet idoneitatem ad recte iudicandum; et sic in his quae pertinent ad iustitiam, iudicium procedit ex iustitia. Sic ergo iudicium est quidem actus iustitiae sicut inclinantis ad recte iudicandum; prudentiae autem sicut iudicium proferentis; unde et synesis ad prudentiam pertinens dicitur bene iudicativa (qu. li, art. 3). - (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum sit licitum iudicare.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia iudicare est actus iustitiae. Ut iudicium autem sit actus iustitiae tria requiruntur: primo quidem ut procedat ex inclinatione iustitiae; secundo quod procedat ex auctoritate praesidentis; tertio quod proferatur secundum rectam rationem prudentiae. Si vero iudicium deficiat in primo, erit perversum vel iniustum; si vero in secundo, erit usurpatum; si vero in tertio, erit suspiciosum vel temerarium. Et talia iudicia sunt illicita, et ideo a Do-

mino prohibita, secundum illud Mt. vii, 1: *Nolite iudicare, ut non iudicemini.*

NOTANDUM: Illi qui sunt in gravibus peccatis, non debent iudicare eos qui sunt in eisdem peccatis, vel minoribus. Et praecipue hoc est intelligendum, quando illa peccata sunt publica, quia ex hoc generaretur scandalum in cordibus aliorum. Si autem non sunt publica, sed occulta, et necessitas iudicandi immineat propter officium, potest cum humilitate et timore vel arguere vel iudicare (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum iudicium ex suspicione procedens sit illicitum.*

RESP. AFF. - Scil. : quando suspicio procedit a) ex hoc quod aliquis in seipso malus est; vel b) ex hoc quod aliquis male afficitur ad alterum: est peccatum. Quando autem suspicio provenit ex longa experientia, diminuit rationem suspicionis.

R. PRIMI ET SECUNDI EST: quia tales causae suspicionis pertinent ad perversitatem affectus.

R. TERTII EST: quia talis experientia ad certitudinem proficit, quod est contra rationem suspicionis; unde Philosophus dicit (Rethor. lib. ii, cap. 13): « senes sunt maxime suspiciosi, quia multoties experti sunt aliorum defectus ».

NOTANDUM: Triplex est gradus suspicionis: primus est ut homo ex levibus indiciis de bonitate alicujus dubitare incipiat; et hoc est veniale et leve peccatum; pertinet enim ad tentationem humanam sine qua vita ista non ducitur; secundus gradus est cum aliquis pro certo malitiam alterius aestimat ex levibus indiciis; et hoc si sit de aliquo gravi, est peccatum mortale, inquantum non est sine contemptu proximi; tertius gradus est cum aliquis iudex ex suspicione procedit ad aliquem condemnandum; et hoc directe ad injuriam pertinet, quae est circa exteriores operationes (qu. lviii art. 9): injuria autem est peccatum mortale ex genere suo (qu. praec., art. 4). - (In corp. art. et ad 3m).

Art. IV. - *Utrum dubia sint in meliorem partem interpretanda.*

RESP. AFF. - *Scil. :* Dubia judicia de malitia alterius, semper sunt in meliorem partem interpretanda; in iudicio autem de rebus unusquisque debet niti ad hoc secundum quod res sunt.